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E6_8A_A5_E7_8E_B0_E9_c42_521598.htm 现金流量表是反映企

业一定期间现金流入和现金流出的会计报表，这张报表是张

新表，编报的时间不长，才两年多的时间，根据我们在学习

与实务中的体会，就编报这张表的意义谈谈我们的看法： 一

、弥补了资产负债信息量的不足 资产负债表是利用资产、负

债、所有者权益三个会计要素的期末余额编制的；损益表是

利用收入、费用、利润三个会计要素的本期累计发生额编制

的（收入、费用无期末余金额，利润结转下期）。唯独资产

、负债、所有者权益三个会计要素的发生额原先没有得到充

分的利用，没有填入会计报表。会计资料一般是发生额与本

期净增加额（期末、期初余额之差或期内发生额之差），说

明变动的原因，期末余额说明变动的结果。本期的发生额与

本期净增加额得不到合理的运用，不能不说是一个缺憾。 根

据资产负债表的平衡公式可写成：现金=负债 所有者权益非

现金资产，这个公式告诉我们，现金的增减变动爱公式右边

因素的影响，负债、所有者权益的增加（减少）导致现金的

增加（减少），非现金资产的减少（增加），导致现金的增

加（减少），现金流量表中的内容尤其是采用间接法时即利

用资产、负债、所有者权益的增减发生额或本期净增加额填

报的。这样账簿的资料得到充分的利用，现金变动原因的信

息得到充分的揭示。 二、便于从现金流量的角度对企业进行

考核 对一个经营者来说，如果没有现金缺乏购买与支付能力

是致命的。企业的经营者由于管理的要求亟需了解现金流量



信息。另外在当前商业信誉存有诸多问题的情况下，与企业

有密切关系的部门与个人投资者、银行、财税、工商等不仅

需要了解企业的资产、负债、所有者权益的结构情况与经营

结果，更需要了解企业的偿还支付能力，了解企业现金流入

、流出及净流量信息。 损益表的利润是根据权责发生制原则

核算出来的，权责发生制贯彻递延、应计、摊销和分配原则

，核算的利润与现金流量是不同步的。损益表上有利润银行

户上没有钱的现象经常发生。近几年来随着大家对现金流量

的重视，深深感到权责发生制编制的损益表不能反映现金流

量是个很大的缺陷。但是企业也不能因此废权责发生制而改

为收付实现制。因为收付实现制也有很多不合理的了方，历

史证明企业不能采用。在这种情况下，坚持权责发生制原则

进行核算的同时，编制收付实现制的现金流量表，不失为“

熊掌”与“鱼”兼得两全其美的方法。现金流量表划分经营

活动、投资活动、筹资活动，按类说明企业一个时期流入多

少现金，流出多少现金及现金流量净额。从而可以了解现金

从哪里来到哪里去了，损益表上的利润为什么没有变动现金

流量的角度对企业作出更加全面合理的评价。 三、了解企业

筹措现金、生成现金的能力 如果把现金比作企业的血液，企

业想取得新鲜血液的办法有二： 1、为企业输血，即通过筹

资活动吸收投资者投资或借入现金。吸收投资者投资，企业

的受托责任增加；借入现金负债增加，今后要还本付息。在

市场经济的条件下，没有“免费使用”的现金，企业输血后

下一步要付妯一定的代价。 2、企业自己生成血液，经营过

程中取得利润，企业要想生存发展，就必须获利，利润是企

业现金来源的主要渠道。通过现金流量表可以了解经过一段



时间经营，企业的内外筹措了多少现金，自己生成了多少现

金。筹措的现金是否按计划用到企业扩大生产规模、购置固

定资产、补充流动资金上，还是被经营方侵蚀掉了。企业筹

措现金，生产现金的能力，是企业加强经营管理合理使用调

度资金的重要信息，是其他两张报表所不能提供的。 四、以

经营活动产生的现金流理净额为标准评价企业偿还能力在实

际工作中的局限性 很多书刊认为经营活动产生的现金流量净

额是评价企业偿还能力的重要标，如公式： 短期偿债能力流

动比例=经营活动产生的现金流量净额/流动负债总额 认为比

率较大，偿还能力越强，但是我们认为这个公式是看条件的

，不具有普遍意义。采用这个公式首先是资金市场比较成熟

，有随时可以抛售或转换的有价证券，短期有价证券是现金

的等价物，是企业现金的一种转换形式，有一定的收益性，

企业现金比较充裕时，可作为储藏手段。这一条我们是应具

备的，尤其是广大的农村基层，资金市场非常单一，主要依

赖银行。把钱存在银行里收益率很低，持有量过多是一种浪

费，现金不能变成有一定收益的等价物，存量就不能增加。

另外企业应有一定的瞬息万变有资金、负债率不应太高，在

这种情况下企业现金多了，可按交易性需要、预防性需要和

投资性需要持有一定数量的现金。如果企业自有资产较少，

负债率高，往往依赖银行贷款维持生产经营，这种情况下，

现金到手使穷于应付偿还多种欠款购买生产必须的原材料，

经营好现金多时因偿还欠款负债率降一下，达不到需要储存

现金的水平。现金流量净额是个差量指标（流入减流出或期

末减期初）期末比期初多一些或少一些没有什么实际意义，

所以当前用现金流量净额评价企业应视条件而定。 100Test 下
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